Precios y Retenciones Móviles para la Soja

Septiembre – Octubre 2008

Federico Ciappa

En el siguiente cuadro, se observa el valor que hubiesen tenido las retenciones móviles aplicables a la soja en el caso de haberse aprobado el proyecto de ley tal como fue redactado en la Cámara de Diputados, según los precios del mes de septiembre y octubre de 2008. 
	Día
	Precios FOB (Dls/Tn)
	Retenciones Móviles %

	1
	486
	42,2

	2
	479
	41,7

	3
	466
	40,9

	4
	461
	40,5

	5
	442
	39,2

	8
	446
	39,5

	9
	448
	39,6

	10
	437
	38,8

	11
	437
	38,8

	12
	449
	39,7

	15
	446
	39,5

	16
	420
	37,5

	17
	430
	38,3

	18
	425
	37,9

	19
	432
	38,4

	22
	452
	39,9

	23
	452
	39,9

	24
	452
	39,9

	25
	452
	39,9

	26
	445
	39,4

	29
	420
	37,5

	30
	404
	36,1

	1
	405
	36,2

	2
	395
	35,5

	3
	386
	34,9


FUENTE: SAGPyA - Dirección de Mercados Agroalimentarios

El mes de septiembre cerró con un precio FOB de USS 404 la Tonelada, a estos valores el porcentaje de Retención móvil es de 36,1 %, muy cercano a la línea de corte que es de 35 %. A valores inferiores de los USS 387 la tonelada, las retenciones móviles estarían por debajo de la línea de corte.
Como se puede observar en el Cuadro, el último día hábil el precio FOB cerró a 386 U$s la tonelada, superando así la barrera de el 35% fijo, con una retención que hubiera sido del 34.9 % en caso de haberse mantenido el sistema de retenciones móviles. 
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FUENTE: SAGPyA - Dirección de Mercados Agroalimentarios
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FUENTE: SAGPyA - Dirección de Mercados Agroalimentarios

Analizando los precios internacionales actuales del resto de los granos, encontramos que el porcentaje de las retenciones que hoy se están pagando es superior a las que hubieran correspondido con el programa de retenciones móviles, salvo el caso del girasol.

En este cuadro podemos observar el esquema de retenciones móviles para el caso del maíz en la última semana, a los precios actuales le correspondería  un 20 %, mientras que el efectivo hoy es del 25 % fijo.

	Día
	Precios FOB (Dls/Tn)
	Retenciones Móviles %

	29
	190
	21,3

	30
	184
	20,5

	1
	181
	20,1

	2
	174
	20

	3
	172
	20


El siguiente cuadro corresponde a los precios del trigo y su correspondiente retención en el esquema  móvil, en este caso también la retención fija actual resulta superior en 5%, dado que está establecida en un 28%.

	Día
	Precios FOB (Dls/Tn)
	Retenciones Móviles %

	29
	266
	23

	30
	270
	23,1

	1
	270
	23,1

	2
	271
	23,1

	3
	265
	22,9


Por último, analizando el caso del girasol, se advierte que sólo en este grano a los precios actuales todavía el esquema fijo con un 35% no supera al de las retenciones móviles. 

	Día
	Precios FOB (Dls/Tn)
	Retenciones Móviles %

	29
	520
	35,5

	30
	520
	35,5

	1
	520
	35,5

	2
	520
	35,5

	3
	520
	35,5


Finalmente, el vicepresidente Julio Cobos tenía razón. A estos precios de los granos y oleaginosas, su voto fue no positivo…pero para el campo.

Con los actuales precios internacionales del trigo, maíz y la soja, de  haber estado vigentes las retenciones móviles, hoy el sector agropecuario estaría en mejor situación y pagando menores alícuotas que las actuales.

La Plata, 5 de octubre de 2008.

